Também aqui, as divergências da doutrina justificam a análise das fontes. Uma expectativa, porém, nos atormenta: será que a época clássica ignorou as *praesumptiones iuris* que dissemos constituírem um instrumento do progresso jurídico e que, pertencendo ao «material de exploração», é indispensável ao jurista para proteger valores que acompanham o Homem e, por isso, não têm época?

§ 14.2.3.1 A propósito da *praesumptio* dita *Muciana*, lemos em POMPONIUS:

D. 24,1,51: «*Quintus Mucius ait, cum in controversiam venit, unde ad mulierem quid pervenerit, et verius et honestius est quod non demonstratur unde habeat existimari a viro aut qui in potestate eius esset ad eam pervenisse. evitandi autem turpis quaestus gratia circa uxorem hoc videtur Quintus Mucius probasse.*»

POMPONIUS refere-nos a opinião de Quintus Mucius SCAEVOLA relativamente a uma controvérsia acerca da proveniência dos bens adquiridos pelas mulheres: é mais verdadeiro e honesto entender que os adquiriu do seu marido ou de quem

⁹ Segundo DONATUTI (*Le Praesumptiones*, cit. 178-179), ter-se-ia tratado, originariamente, de uma *regula iuris* que não era uma norma jurídica, mas uma instrução.

Simplemente, os juristas posteriores utilizaram-na, acabando por se transformar numa *opinio communis* dos *veteres iuris auctores* e, assim, numa norma que estabelecia a conduta a seguir pelo *iudex*.

Ora, o texto de POMPONIUS (D. 24,1,51) e a constituição de Alexandre Severo (C. 5,16,6,1) apresentam a *praesumptio* viva e operante nos sécs. II e III, não havendo razão para negar a classicidade, pelo menos esporádica, de *praesumptiones iuris*.

estava sob a sua *potestas*; mas só quando a diferente proveniência «*non demonstratur*».

Este fragmento — cujas dúvidas de interpolação somente recaem na justificação — consagra uma verdadeira *praesumptio* que nos parece ser *iuris tantum*. E a sua classicidade não está em causa¹.

§ 14.2.3.2 Acerca do princípio «*pater is est quem nuptiae demonstrant*», é muito importante um texto de ULPIANUS que nos transmite, também, as opiniões de IULIANUS e de SCAEVOLA:

D. 1.6.6: «*Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. sed si fingamus afuisse maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua adsidue moratus nolit filium adgnoscerere quasi non suum. sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse*».